
                                             
                                        R  O  M  Â  N  I  A 
                                              J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                          ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                 CONSILIUL  LOCAL 
                       

 

 
  HOTĂRÂREA NR.29 

  din  29.05.2013                         
privind  validarea mandatului de consilier local  al d-lui POP TRAIAN, membru al Partidului 

Democrat Liberal 
 
 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în data de  29 mai 
2013; 
 Având în vedere: 

- adresa nr.28/2013  a PDL – Filiala Sălaj, înregistrată cu nr.6161/2013, din care rezultă că s-a luat 
act de demisia d-lui BLAGA DUMITRU din funcţia de consilier local, iar următorul pe lista 
candidaţilor PDL figurează ca supleant dl. POP TRAIAN, membru al Partidului Democrat Liberal 

- Raportul comisiei de validare a Consiliului Local 
- Expunerea de motive nr.6069/2013 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei 
- Raportul de specialitate nr.6070/2013 al Secretarului oraşului Şimleu Silvaniei 
- Avizul Comisiei de administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 

publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art.6 şi art.7 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 
completările ulterioare, art.96 alin.9 din Legea nr.67/2004 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art.31, art.31^1, art.32, art.33, art.36 alin.9 din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

     H O T Ă R ĂŞTE: 
 
 Art.1.Se validează mandatul de consilier local al domnului POP TRAIAN, următorul supleant înscris pe lista 
Partidului Democrat  Liberal la alegerile locale din 10 iunie 2012, pe locul vacant rămas ca urmare a încetării de 
drept a mandatului  domnului  BLAGA DUMITRU înaintea expirării duratei normale a mandatului. 
 Art.2.Dl. consilier POP TRAIAN va face parte din Comisia pentru programe de dezvoltare economică şi 
socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură, în calitate de membru, în locul d-lui BLAGA DUMITRU. 
            Art.3.Prezenta hotărâre poate fi atacată  la Tribunalul Sălaj de către cei interesaţi în termen de 5 zile de la 
adoptare sau, în cazul celor absenţi de la şedinţă, de la comunicare. 
            Art.4.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                       -Prefectul Judeţului Sălaj  
           -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei 
           -dl. Pop Traian  
                       -Direcţia Economică (salarizare) 
                       -Dosar hotărâri. 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                CRIŞAN TEODOR                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI,  
                               ELENA-MARIA MOCAN                                         


